中 国 康 复 医 学 会

中康函发〔2021〕120 号

关于举办国家级继续医学教育项目“神经康复
基础与临床新进展”培训班的通知（第二轮）

各相关单位：

中枢和周围神经病变和损伤，是导致残疾和功能障碍的主要

原因之一。该类疾病也是康复医学科主要的康复治疗对象，是康

复医学重点发展和关注的疾病群，也是康复医学教育的重点教学

内容，是康复医师、康复治疗师、康复医学专业教师和临床带教

老师需要学习掌握的专业知识能力。近年来在神经系统疾病的康

复机制、康复评定、现代康复治疗、传统康复治疗方面取得了重

大进展。根据中国康复医学会《关于公布中国康复医学会2021

年第二批国家继续医学教育项目（2021年备案项目）的通知》（中

康发〔2021〕55号）文件精神，由中国康复医学会康复医学教育

专业委员会主办的“神经康复基础与临床新进展”培训班（项目

编号：2021-16-01-491(国)）因受疫情防控要求，改为2021年12

月18日至12月19日在浙江省杭州市通过线上形式举办。

通过本次培训项目，致力于使广大康复人员和临床专业教师

学习神经康复领域的相关基础研究和临床研究进展，掌握神经康

复相关评定新技术、康复治疗新方法；培养康复专业人员在临床

问题中的科研思维习惯，并致力于通过研究解决问题，提高康复

- 2 -

专业教师在教学方法、教学方式和教学模式方面的实战能力和经

验，提升教学质量和人才培养质量。现将有关事项通知如下：

一、组织机构

主办：中国康复医学会康复医学教育专业委员会

承办：浙江中医药大学附属第三医院

浙江康复医疗中心

二、培训对象

康复医师、康复治疗师、康复专业教师和康复相关专业从业

人员

三、培训时间

2021年12月18日～2021年12月19日

四、培训形式

本次培训班为线上形式。凭注册时的手机号码登录观看。

1.直播平台二维码：

2.直播平台网址：https://wx.vzan.com/live/tvchat-856

637553?v=637741206606624199。

五、培训内容与日程

- 3 -

详见附件。

六、注册费

本次线上培训班注册费300元/人。

七、报名注册

1.报名学员须微信扫描下方二维码提交注册信息并完成缴

费。

缴费成功请截图保留支付凭证。

缴费截止日期：2021年12月17日。

2.也可采取银行汇款方式

户 名：中国康复医学会

账 号：112303010400039270000000001

开户行：中国农业银行北京和平里支行

转账时请务必填写备注：神经康复基础与临床新进展培训班

+学员姓名+手机号

3.学员完成缴费后微信扫描下方二维码完成线上报名。

报名截止日期：2021年12月17日

- 5 -

附件

中国康复医学会

神经康复基础与临床新进展培训班日程

时间 内容 讲者

12 月 18日

8：30-10:00
非侵入性脑刺激技术神经机制与康复应用新进展

陈健尔教授/浙江

中医药大学

12 月 18日

10:00-11:00
神经功能恢复的外周机制

励建安教授/南京

医科大学

12 月 18日

11:00-12:00
中枢神经损伤的康复策略

陈文华教授/上海

市第一人民医院

12 月 18日

13:30-14:30
神经调控技术的应用基础与策略

单春雷教授/上海

中医药大学

12 月 18日

14:30-15:30
脑卒中后的并发症

李建华主任医师/
浙江大学附属邵

逸夫医院

12 月 18日

15:30-16:30
在线化数字化认知功能障碍康复实践

公维军教授/首都

医科大学附属北

京康复医院

12 月 18日

16:30-17:30
神经电生理评定在康复中的应用

王红星教授/东南

大学附属中大医

院

12 月 19日

8:30-09:30
感音神经性耳聋的针灸治疗

高宏主任医师/浙
江中医药大学附

属第三医院

12 月 19日

9:30-10：30
比较效益研究及中风病中医治疗预测模型建立与

分析

马睿杰教授/浙江

中医药大学附属

第三医院

12 月 19日

10:30-11:30
意识障碍患者的临床治疗方法探究

胡晓华 / 浙江省

武警医院康复科

主任

12 月 19日

13:30-14:30
神经影像学在临床康复中的应用

钱琦主任医师 /
浙江省中山医院

12 月 19日

14:30-15:30
智能牵伸在脑卒中及脑瘫患者踝关节痉挛和挛缩

康复中的应用

邱纪方主任医师/
浙江康复医疗中

心

- 6 -

12 月 19日

15:30-16:30
整合医学视角下康复医学实践

陈静主任医师 /
浙江中医药大学

附属第三医院

12 月 19日

16:30-17:30
吞咽障碍的中西康复策略

梁康副主任医师/
浙江中医药大学

附属第三医院